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ANOTACE

Bakalářská práce „Multimediální podpora praktického vyučování“ ukazuje způsob

využívání multimediálních výukových prostředků v podmínkách konkrétní střední

průmyslové školy. Podporuje zavádění moderní multimediální didaktické techniky

a učebních pomůcek do praktického vyučování strojírenského oboru. Přibližuje základní

pedagogickou teorii k využívání multimediálních prostředků ve výchovně-vzdělávacím

procesu. Představuje konkrétní způsob řešení problémové situace ve výuce obráběcích strojů

s využitím multimediální podpory. Ukazuje učiteli způsob zpracování vlastních výukových

materiálů pro zařazení do e-learningu a podpoře praktického vyučování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Multimediální podpora, materiálně didaktické prostředky, interakce, edukační prostředí,

výukový materiál

ANNOTATION

The Bachelor thesis " Multimedia support of practical vocational training" deals with

methods of using of multimedia learning resources in terms of a particular industrial

secondary school. It supports the introduction of advanced multimedia teaching techniques

and teaching tools in practical teaching engineering field. It focuses on the basic educational

theory for using of multimedia resources in the educational process. It introduces particular

ways of dealing with problem situations in teaching by using the multimedia support.

It shows teachers how to process their own teaching materials to use them in the e-learning

support and practical training.
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 Úvod

Úvodem své práce bych rád objasnil, proč jsem si vybral téma „Multimediální podpora

praktického vyučování".

Působím již osmým rokem na Střední průmyslové škole a Obchodní akademii v Bruntále

jako učitel praktického vyučování a druhým rokem jako učitel odborného předmětu

Technická dokumentace v oblasti strojírenství v oboru CAD-CAM TECHNOLOGIE. Je to

čtyřletý studijní obor s maturitou a je jedním z nejžádanějších oborů na trhu práce. Obecně

se dá o oboru říci, že obsahem vzdělávání žáků je zejména zaměření na využití výpočetní

techniky ve strojírenství. Dostupnost a úroveň využívání materiálně didaktických prostředků

ve výchovně-vzdělávacím procesu zde tedy plní velmi významnou funkci podpory v

samotné výuce a vede k naplnění stanovených výchovně vzdělávacích cílů našich žáků.

V posledním období činí naše škola velké kroky v inovaci, podpoře a modernizaci výuky.

Naše škola se řadí do součtu aktivních škol, které se snaží čerpat finanční prostředky v rámci

různých projektů, převážně za přispění „OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost“.

Dovolím si je alespoň vyjmenovat: Internetová škola I.; Internetová škola II.; Modernizace

výuky informačních technologií; Elektrotechnická centra; Technické vzdělávání - Brána k

úspěchu; Technika hrou; Leonardo Mobility; NatTech; Moderní škola; Peníze školám;

Podpora jazykového vzdělávání ve středních školách. Cíle těchto projektů spočívají zejména

ve vytvoření podmínek pro zkvalitnění vzdělávání v oblastech jejich působnosti. V rámci

projektů jsou například vytvářeny nové 3D výukové animace, videoukázky, učební texty a

e-learningové kurzy pro vybraná témata obsahu vzdělání oborů na naší škole. Zejména v

oblastech pro podporu výuky všeobecně vzdělávacích předmětů, odborných předmětů a

praktického vylučování.

Rovněž projekty podpořily volnočasové aktivity a daly vznik odborně zaměřeným

zájmovým kroužkům. Tyto kroužky jsou cíleny nejen žákům naší školy, ale některé z nich

jsou přímo určené žákům základních škol pro popularizaci technických oborů. Dále

podporujeme technické vzdělávání žáků základních škol pořádáním projektových dnů

směřujících k seznámení s našimi vzdělávacími obory jak v teoretické, tak praktické části

studia. Realizace výše uvedených projektů umožnila našim kantorům specifikaci prostředků

pro pořízení materiálního zázemí a tím i podporu vlastní výuky.
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Osobně se podílím v realizaci projektů, které se opírají o strojírenský obor v praktickém

vyučování. To mi umožnilo významně ovlivnit svou výuku a kompenzovat předchozí

nedostatky ve výuce CNC obráběcích strojů pořízením moderních technických prostředků,

pro realizaci výuky s vytvářením vlastního výukového obsahu.

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že se současnému školství otevírají nové možnosti

k realizaci modernizace v mnoha směrech, které pak výrazně zlepšují podmínky vzdělávání

na daných školách. Tyto projektové aktivity jsou víceméně při realizaci za schválených

podmínek většinou v režii samotných kantorů s podporou profesionálních realizačních týmů.

Tyto aktivity jsou tak účinným nástrojem na odbourávání nedostatků stavu a úrovně

současného školství.

Mám-li se zaměřit na problematiku související s multimediální podporou v praktické výuce,

vyvstávají zde základní otázky vyplývající z obecného pohledu. Základní otázkou tedy je,

jakou úlohu plní multimediální podpora ve výchovně vzdělávacím procesu a jaké jsou dnešní

možnosti k realizaci multimediálního obsahu. Globálně se dá říci, že směřujeme

k digitalizaci výukového obsahu, který vychází s komputerizace společnosti a stále více

využívanými mediálními technologi V současnosti je potřeba reflexně přistupovat k rychle

se měnícím podmínkám v oblasti vzdělávání a zařazovat tradiční didaktické principy

v moderní společnosti emi v mediálním systému. V současnosti je potřeba reflexně

přistupovat k rychle se měnícím podmínkám v oblasti vzdělávání a zařazovat tradiční

didaktické principy v moderní společnosti k naplnění výchovně vzdělávacích cílů žáků.

Postupně se tak dostáváme k jádru mé bakalářské práce.

Cíl bakalářské práce bude vymezen mojí osobní pedagogickou praxí na naší škole

se zřetelem na základní předpoklady pro zajištění vzdělávání s využitím dostupných

multimediálních prostředků v praktickém vyučování oboru strojírenství.

V první části své bakalářské práce se zaměřuji na přiblížení základních teorií, pedagogických

kategorií a pojmů, které souvisí s využíváním multimediálních prostředků. Budu se převážně

věnovat multimediálnímu učení, informacím, změnám v procesu učení a dále pak

multimediálním prostředkům.
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V praktické části bakalářské práce budu analyzovat podmínky a způsoby multimediální

podpory vlastní výuky předmětu praxe, který jsem realizoval v rámci školního projektu.

Dále v praktické části své práce přiblížím způsob, jakým jsem vytvářel učební texty pro

zařazení do e-learningu v rámci projektu naší školy. Následně se zmíním o tom, jak jsem

vytvářel multimediální objekty.

Má práce tak může posloužit ostatním pedagogům jako inspirace pro vlastní výuku.
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2. Teorie multimediálního vzdělávání

Během posledních desetiletí probíhají analýzy hlavních současných teorií vzdělávání, které

mají zásadní vliv na úvahy o tom, jakou podobu by mělo vzdělávání mít a jakou roli by mělo

plnit. Bertrand (1998) uvádí, že jsou většinou doprovázeny úvahami o cílech vzdělávání,

o roli učitelů, o postavení žáka nebo studenta, o významu obsahu (učiva) jednotlivých

vyučovacích předmětů a o sociokulturním významu vzdělávání. Dále definuje pojem teorie

obecně jako jistý více či méně systematický organizovaný souhrn idejí vztahujících

se k danému předmětu. Rovněž zdůrazňuje fakt, že každá teorie má svůj subjektivní

moment – úhel pohledu toho, kdo ji vytvořil.

Klasifikace teorií vzdělávání se jeví jako nutná a konečným cílem klasifikace je pouze

vyčištění terénu a odhalení charakteristických reprezentativních forem. Reflexe vzdělávání

se obohacuje o výzkumy v oblasti kognitivních procesů, informačních technologií,

sociokulturních didaktik (Bertrand, 1998, s. 13-14).

Bertrand uvádí klasifikaci podle čtyř prvků, které představují póly reflexe výchovy:

 subjekt (žák);

 obsah (předměty, disciplíny);

 společnost (druzi lidé, svět, okolí, univerzum);

pedagogické interakce mezi těmito třemi póly (učitel, média a technologie komunikace).

Obrázek 1: Čtyři složky teorií vzdělávání (Bertrand, 1998, s. 14).
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2.1. Technologické teorie

Nazývané také jako technicko-systémové, nebo systémové, zdůrazňují zdokonalení

předávání informací pro užití vhodných technologií. Slovo technologie zde zahrnuje vše,

o co se naše činnost může opřít, např.: nástroje, přístroje, pomůcky, stroje, postupy, metody,

programy, vědecké poznatky s cílem řešení praktických problémů. Bertrand sem zahrnuje

postupy v systémových přístupech a v koncipování výuky. Dále sem spadají právě


[…]


vyučovací hodinu. Nebo se chcete připravit na praktické cvičení do školy a nemáte po ruce

soustruh. Představte si, že jste ve čtvrtém ročníku studia, připravujete se k maturitě a chcete

si osvěžit praktická témata z prvního ročníku. To vše budete moci zhlédnout ve svém

počítači doma, nebo tabletu, či mobilním telefonu při cestě autobusem do školy.

Tvorba těchto objektů vyžadovala značné úsilí celého realizačního týmu zúčastněného

v projektu. Tým měl základní realizační složku profesionálních kameramanů, střihačů

a animátorů a realizační složku samotných učitelů jakožto odbornou.

Ve své roli jsem zde působil jako odborný poradce, scénárista, účinkující a částečně jako

střihač. Realizace této části projektu trvala dva roky a skončila v prosinci 2014.

Malé multimediální objekty obsahují videa a animace zaměřené na podstatné výukové

tematické bloky. Tato videa usnadní žákům pochopení složitých problémů, nebo vytvářejí

přehledné sestavy složitých (velkých) celků pro lepší pochopení.

Tyto videa si vyžádaly maximální připravenost ve formě scénářů s obsahovou složkou

výkladu učiva. Při přípravě mi velice pomohla zkušenost z první etapy projektu. Dá se tedy

říci, že základní didaktické principy pro tvorbu multimediálního obsahu jsou do jisté míry

shodné s principy pro vytváření učebních textů. Nabízí přehledné, uspořádané,

koncentrované učivo (nesmí působit přemírou) s uplatněním základních didaktických zásad.
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Rozdílná je zde volba způsobu sdělení informace, kde navíc převážně volíme vhodnou

obrazovou dynamickou a audiovizuální informaci. Tyto složky již byly definovány

v předchozím textu.

Velké multimediální objekty byly pořízeny jako videozáznamy reálné výuky pokrývající

tematické plány v konkrétních předmětech jednotlivých ročníků.

Celkové pojetí těchto videí vychází z tradiční vyučovací jednotky, která se zaznamenala

do videa. Poté se zaznamenané video sestříhalo do koncentrované podoby se zřetelem

na jednotlivé funkční fáze výuky (motivační, expoziční, fixační, aplikační a diagnostické).

Příprava na tato videa si žádala zvýšenou spolupráci s kameramanem, co kdy a jak

zaznamenat. Na tak rozsáhlá videa se v rámci celkové komplexnosti spoléhalo

na pedagogické mistrovství a vlastní tvořivost učitele. Vše totiž muselo být pořízeno v běžné

výuce s žáky. Mělo to tedy svá velká úskalí v různých podobách.

Například při formulaci a následném zaznamenávání textových dynamických informací

zde hraje funkční roli pouze učitel s mikrofonem. Jakákoliv slovní aktivizace žáků

ve výsledném videu působila jako zvuková pomlka, která nebyla žádoucí.

To si žádalo formulaci všech základních informací pouze od učitele. Tyto informativní části

jsem řadil do samostatných bloků výkladu, za ni následný blok slovní aktivizace žáků, které

byly ve výsledném videu vystřižen, aby nepůsobily kontraproduktivně. Videozáznam

směřovaný k žákům byl použitelný v jejich samostatných praktických cvičeních apod.,

kde plnil svou funkci.

V současnosti jsou videa doplněna učebními texty a zpřístupněná žákům v jednotlivých

vzdělávacích kurzech v Moodle, které vedou učitelé v rozsahu působnosti své výuky

dle úvazků.
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8. Závěr

Multimediální technologie na nás působí ve všech oblastech života a není tomu jinak ani

ve výchovně vzdělávacím procesu. Učitelé a žáci by měli být připraveni využívat tyto

moderní technologie.

V bakalářské práci jsem v teoretické části hledal odpovědi na otázky související s možnostmi

multimediální podpory v praktickém vyučování strojírenského oboru. Zajímal jsem se

o současné pedagogické a technické předpoklady pro realizaci své výuky s podporou

multimediálních prostředků. Také jsem se zabýval změnami, které přináší elektronické učení

v rolích učitele a žáka. Představil jsem způsob řešení problémové situace ve své výuce

s podporou multimediálních prostředků. Předvedl jsem způsob zpracování učebních textů

a multimediálních objektů, které aktivně využívám pro multimediální výuku svých žáku.

Přínos multimediální podpory výuky v praktickém vyučování je zcela zásadní ve vztahu

k předaným informací směrem k žákovi a způsobu řízení samotné praktické výuky,

či samostudia. V neposlední řadě připomínám, že multimediální podpora pouze napomáhá

žákovi v procesu vyučování a učení se a nedokáže plně zastoupit práci učitele. Využívání

a ovládání moderních výukových prostředků si musí osvojit každý učitel sám. Rovněž by se

měl každý učitel neustále zdokonalovat ve všech oblastech výchovně-vzdělávacího procesu

k vytváření lepších podmínek pro výuku svých žáků.
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Příloha 1 – Ukázka vybraných částí výukového textu.

Snímek 1:Úvodní část kapitoly výukového textu.
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Snímek 2: Výkladová část kapitoly výukového textu (1).
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Snímek 3: Výkladová část kapitoly výukového textu (2).
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Snímek 4: Závěrečná část kapitoly výukového textu.
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Příloha 2 – Ukázkové snímky multimediálních videí.

Snímek 5:Instruktáž ve videu.

Snímek 6: Multimediální video s grafickými prvky.
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Snímek 7: Demonstrační výroba na stroji.
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Příloha 3 – Ukázka zařazení výukových materiálů do e-learningu na portále Moodle.

Snímek 8: Kapitola kurzu v e-learningovém prostřední obsahuje video, kontrolní test a učební texty.
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Příloha 4 – Ukázka úlohy kontrolního testu e-learningu na portále Moodle.

Snímek 9:Příklad otázky v kontrolním testu daného tématu (obsahu) učiva.