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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. V čem spočívá role učitele - v pouhém předávání pokynů k využití

vzdělávacích kurzů v Moodle, anebo kurzy aktivně upravují

k možnostem své skupiny učňů?

2. Jaký potenciál má projekt pro jiná učňovská střediska?

3. Jaké časové a finanční možnosti vám dalo vedení?(Šlo kromě

grantů i o otázku sponzorů?)

Poznámky Autor projevil schopnost pracovat s propojením didaktické teorie do

průvodních textů pro učně. Současná náročnost zpracování návrhu,

realizace multimediální technikou a ověření v praxi svědčí o erudici

autora.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 12.5.2015 Zdenka Hanková

Aleš Štěpaník

Multimediální podpora praktického vyučování

PaedDr. Zdeňka Hanková

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=5c6e0971fb9bb4630cb70ef71936f3e5&tid=10&redir=sezn_ucit&kod=03058